

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2018-2021

CHÁNH ÁN TÒA ÁN NHÂN DÂN TỐI CAO

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

Căn cứ Luật Tổ chức Tòa án nhân dân năm 2014;

Căn cứ Chương trình phối hợp 480a/CTPH-TANDTC-UBATGT giữa Tòa án nhân dân tối cao và Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia;

Xét đề nghị của Ban chỉ đạo công tác thông tin – Tuyên truyền Tòa án nhân dân.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong Hệ thống Tòa án nhân dân.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh án Tòa án quân sự trung ương; Tòa án nhân dân cấp cao; Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tối cao; Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Chánh án Tòa án nhân dân quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 (để thực hiện);
- Đ/c Chánh án TANDTC (để báo cáo);
- Ủy ban ATGT Quốc gia (để phối hợp);
- Công TTĐT của TANDTC (để đăng tải);
- Lưu: VP, BCĐTTTT.

**KT. CHÁNH ÁN
PHÓ CHÁNH ÁN**



Nguyễn Thúy Hiền
Nguyễn Thúy Hiền



KẾ HOẠCH

**Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
về trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2018-2021**
(Ban hành kèm theo Quyết định số 4.0./QĐ-TANDTC
ngày 12 tháng 3 năm 2019 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao)

Ngày 05/12/2018, Tòa án nhân dân tối cao và Ủy ban An toàn giao thông quốc gia tổ chức lễ ký “Chương trình phối hợp thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2018-2021”. Chương trình phối hợp nhằm tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa hai cơ quan trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; phát huy thế mạnh và nguồn lực sẵn có giữa hai cơ quan góp phần tạo sự chuyển biến tích cực về ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các tầng lớp nhân dân; Phát huy đầy đủ vai trò của Tòa án nhân dân tối cao và Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia trong việc tham gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho cán bộ, nhân dân.

Để triển khai thực hiện Chương trình phối hợp, Tòa án nhân dân tối cao ban hành Kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong hệ thống Tòa án nhân dân.

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

a) Mục tiêu chung

- Xây dựng và nâng cao vị thế, vai trò của hệ thống Tòa án nhân dân trong công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, góp phần thiết thực thực hiện chủ trương đường lối của Đảng, Nhà nước tạo sự chuyển biến tích cực về ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các tầng lớp nhân dân;

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả “Chương trình phối hợp thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2018-2021” giữa Tòa án nhân dân tối cao và Ủy ban an toàn giao thông Quốc gia.

b) Mục tiêu cụ thể

- Phát huy vai trò chủ động của Tòa án nhân dân tối cao trong việc tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao trách nhiệm tổ chức thực hiện của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về trật tự an toàn giao thông; thông qua công

tác xét xử các vụ án điểm về trật tự an toàn giao thông, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tấn, Báo chí đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức, hiểu biết của nhân dân về chức năng, vị trí, vai trò, hoạt động của Tòa án nhân dân.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả luật Phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT; Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành; đổi mới, đa dạng nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, chủ đề “Năm an toàn giao thông” hằng năm trong toàn hệ thống Tòa án nhân dân;

2. Yêu cầu

Kế hoạch cần xác định rõ các nhiệm vụ chính và trách nhiệm của Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân địa phương trong việc thực hiện thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông có liên quan đến nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị mình.

Việc triển khai thực hiện kế hoạch cần đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ và thống nhất giữa Tòa án nhân dân tối cao với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và các bộ, ngành hữu quan khác.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác quản lý, chấp hành nghiêm quy định về trật tự an toàn giao thông

- Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong hệ thống Tòa án nhân dân gương mẫu chấp hành các quy định về bảo đảm TTATGT; tuyên truyền, giáo dục, vận động người thân thực hiện nghiêm pháp luật về bảo đảm TTATGT..., gắn nội dung này với công tác thi đua khen thưởng của Tòa án nhân dân. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có những thành tích cần có cơ chế khen thưởng kịp thời. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vi phạm các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT, các đơn vị cần nghiêm túc kiểm điểm, xử lý;

- Cơ quan chủ trì: Vụ Tổ chức - Cán bộ.

- Cơ quan phối hợp: Vụ Thi đua - Khen thưởng, Văn phòng Tòa án nhân dân tối cao, Ban Thanh tra, Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học, Báo Công lý, Tạp chí Tòa án nhân dân.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Kết quả đầu ra: Các văn bản, kế hoạch, nội dung, tiêu chuẩn và lộ trình, kết quả được Lãnh đạo Tòa án nhân dân tối cao phê duyệt.

2. Tăng cường xét xử các vụ án điểm về TTATGT

- Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo Tòa án nhân dân cấp huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh mỗi năm tổ chức xét xử tối thiểu 5 vụ án điểm về trật tự an toàn giao thông, với sự tham dự của các cơ quan báo

chí địa phương để phục vụ công tác tuyên truyền. Thông qua các phiên xét xử, Hội đồng xét xử phối hợp tuyên truyền trực tiếp tạo tính răn đe, giáo dục, phục vụ công tác tuyên truyền chấp hành pháp luật về trật tự ATGT trong các tầng lớp nhân dân.

- Cơ quan thực hiện: Tòa án nhân dân cấp quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.

- Cơ quan chỉ đạo: Tòa án nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Cơ quan phối hợp: Báo Công lý, Tạp chí Tòa án nhân dân.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Kết quả đầu ra: Kết quả bản án, báo cáo công tác thực hiện, hình thức tổ chức xét xử, phối hợp thông tin tuyên truyền về các vụ án và số lượng các bản án được xây dựng thành các ấn phẩm tuyên truyền cung cấp cho các cơ quan Thông tấn, Báo chí.

3. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về TTATGT

a) Tổ chức xây dựng các chuyên trang, chuyên mục và tổ chức các chương trình sự kiện tuyên truyền về TTATGT. Sử dụng nguồn tư liệu từ các vụ án, các sự kiện nổi bật về trật tự ATGT biên tập, biên soạn nội dung chuyên sâu, phân tích về những nguyên nhân dẫn đến và có thể sẽ dẫn đến tai nạn giao thông.

- Cơ quan chủ trì: Báo Công lý.

- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân các cấp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Kết quả đầu ra: Số lượng chuyên trang, chuyên mục và số lượng nội dung tuyên truyền có chất lượng với nhiều nội dung chuyên sâu, phân tích đánh giá về trật tự an toàn giao thông.

b) Thông qua các vụ án, bản án liên quan đến vi phạm trật tự, an toàn giao thông, tổ chức biên tập, sản xuất tin bài, phóng sự báo chí, phim ngắn, phim sitcom, gameshow, phóng sự Truyền hình, có hiệu ứng tuyên truyền mạnh mẽ cung cấp cho các cơ quan Thông tấn, Báo chí nhằm tạo tính lan tỏa và hút sự quan tâm của người dân.

- Cơ quan thực hiện: Báo Công lý.

- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân các cấp, Vụ Tổng hợp, Vụ Giám đốc kiểm tra I,II,III, Cục Kế hoạch - Tài chính, Vụ Thi đua - Khen thưởng, Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2019.

- Kết quả đầu ra: Các bản án được truyền tải trên các phương tiện thông tin đại chúng bảo đảm chất lượng của nội dung và tính lan tỏa của nội dung tuyên truyền.

c) Phối hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia trong việc nghiên cứu xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

- Cơ quan thực hiện: Báo Công lý.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Kết quả đầu ra: Kết quả thực hiện Chương trình phối hợp, kế hoạch triển khai chi tiết hàng năm và báo cáo tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện.

d) Phối hợp với Ban An toàn giao thông, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, tạo sự thống nhất của công tác thông tin tuyên truyền từ Trung ương đến địa phương.

- Cơ quan thực hiện: Báo Công lý.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Kết quả đầu ra: Kế hoạch phối hợp, đánh giá và kết quả của công tác phối hợp hàng năm.

4. Thống kê số liệu các vụ án vi phạm TTATGT

Thống kê số liệu các vụ án vi phạm TTATGT đã được các Tòa án xét xử hàng năm để cung cấp cho các cơ quan chức năng khai thác sử dụng.

- Cơ quan thực hiện: Vụ Tổng hợp.

- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân các cấp, Vụ Giám đốc kiểm tra I,II,III, Báo Công lý, Cục Kế hoạch - Tài chính, Vụ Thi đua - Khen thưởng, Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Kết quả đầu ra: Báo cáo số liệu của Tòa án nhân dân các cấp.

5. Tăng cường phối hợp

Hàng năm phối hợp với Ủy ban an toàn giao thông Quốc gia tổ chức các buổi tọa đàm trực tiếp về các chủ đề liên quan tới trật tự an toàn giao thông.

- Cơ quan thực hiện: Báo Công lý.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tòa án nhân dân tối cao, Vụ Tổng hợp, Vụ Giám đốc kiểm tra I,II,III, Cục Kế hoạch - Tài chính, Vụ Thi đua - Khen thưởng, Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học

-Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

Kết quả đầu ra: Nội dung kế hoạch, phương án thực hiện và kết quả của các cuộc tọa đàm được tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

A. Trách nhiệm thực hiện

1. Báo Công lý

Là cơ quan chủ trì, đầu mối, chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giữa Tòa án nhân dân tối cao và Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia cũng như việc triển khai nhiệm vụ của Kế hoạch này. Báo Công lý ngoài việc triển khai nhiệm vụ tại các điểm a,b,c,d Khoản 3 Mục II của Kế hoạch này cần phối hợp với Cục Kế hoạch Tài chính đề xuất, phân bổ dự toán kinh phí bảo đảm cho công tác PBGDPL về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trình Lãnh đạo TANDTC phê duyệt. Tăng cường thực hiện công tác xã hội hóa để hỗ trợ kinh phí cho công tác thông tin tuyên truyền PBGDPL về an toàn giao thông trong toàn hệ thống TAND.

2. Vụ Tổ chức - Cán bộ

Bên cạnh việc thực hiện có hiệu quả nội dung tại khoản 1 mục II của Kế hoạch này đề xuất củng cố, phát triển, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác PBGDPL trong hệ thống Tòa án nhân dân;

3. Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học

Nghiên cứu, tham mưu hoàn thiện pháp luật và các cơ chế, chính sách về phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phối hợp với Vụ Tổ chức - Cán bộ trong công tác kiện toàn, đào tạo cán bộ làm công tác phổ biến pháp luật.

4. Cục Kế hoạch - Tài chính

Tổng hợp dự toán kinh phí trong Dự toán ngân sách hàng năm của TANDTC để bố trí ngân sách bảo đảm cho công tác PBGDPL, trong đó có pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; hướng dẫn chế độ quản lý và sử dụng kinh phí PBGDPL về an toàn giao thông theo chế độ tài chính hiện hành. Chủ trì tham mưu, đề xuất sửa đổi Thông tư số 106/2004/TT-BTC ban hành ngày 09/11/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc sử dụng kinh phí bảo đảm trật tự an toàn giao thông do ngân sách trung ương cấp; phối hợp với các cơ quan, đơn vị trực thuộc hệ thống TAND triển khai thực hiện công tác PBGDPL về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

5. Vụ Thi đua - Khen thưởng

Phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất hình thức khen thưởng phù hợp nhằm khuyến khích các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PBGDPL về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

6. Trung tâm Công nghệ thông tin, Tạp chí Tòa án nhân dân

Phối hợp với Báo Công lý xây dựng và duy trì các chuyên trang, chuyên mục thông tin, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; phối hợp với các cơ quan trong toàn hệ thống Tòa án nhân dân để tuyên truyền công tác PBGDPL về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

7. Văn phòng Tòa án nhân dân tối cao

Phối hợp với Báo Công lý bảo đảm cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ công tác PBGDPL về trật tự, an toàn giao thông.

8. Học viện Tòa án

Phối hợp với Báo Công lý tổ chức xây dựng các chương trình sự kiện PBGDPL về trật tự an toàn giao thông, đồng thời phối hợp với Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học, Vụ Tổ chức - Cán bộ xây dựng các chương trình đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và triển khai thực hiện trong Học viện Tòa án. Chủ động thực hiện các nội dung được phân công để nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông

9. Các cơ quan đơn vị khác thuộc hệ thống Tòa án nhân dân

Trên cơ sở nội dung đã được ký kết giữa Tòa án nhân dân tối cao và Ủy ban ATGT quốc gia về đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2018 – 2020 chủ động xây dựng Kế hoạch PBGDPL hàng năm để triển khai ở cơ quan, đơn vị mình. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của Tòa án nhân dân (Báo Công lý, Vụ Pháp chế, các Vụ có liên quan...) để tổ chức thực hiện công tác PBGDPL về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

10. Tòa án nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Tòa án nhân dân quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh

Ngoài việc nghiêm chỉnh chấp hành thực hiện nội dung tại khoản 1, khoản 2 mục II của Kế hoạch này, cần tổ chức phổ biến trong cơ quan, đơn vị về những nội dung công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, chủ động xây dựng Kế hoạch PBGDPL hàng năm để triển khai. TAND tỉnh tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch PBGDPL về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại địa phương. Phối hợp với Báo Công lý, Các vụ liên quan, Sở Tư pháp, Đài phát thanh - truyền hình, các ban, ngành trong tỉnh để thực hiện công tác PBGDPL về an toàn giao thông đến các doanh nghiệp, người dân tham gia giao thông trong phạm vi địa phương.

B. Kinh phí thực hiện

- Báo Công lý là đơn vị chịu trách nhiệm chính trong việc triển khai thực hiện Chương trình, có trách nhiệm chủ trì xây dựng dự toán kinh phí thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về TTATGT được giao nhiệm vụ cụ thể tại các điểm a, b, c, d Khoản 3 Mục II của Kế hoạch này theo cơ chế Nhà nước đặt hàng, tổng hợp vào dự toán hàng năm của đơn vị mình gửi Cục Kế hoạch - Tài chính báo cáo Lãnh đạo Tòa án nhân dân tối cao phê duyệt để triển khai thực hiện

- Vụ Tổ chức – Cán bộ và Học viện Tòa án căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này có trách nhiệm xây dựng dự toán kinh phí thực hiện theo hướng dẫn của Cục Kế hoạch – Tài chính./.